
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__577___ del  15 aprile 2019

Numero particolare per settore: ___99___

Oggetto: Affidamento del servizio di predisposizione del dossier di candidatura di un 
progetto a valere sul nuovo bando per progetti singoli indetto nell’ambito del 
Programma  Interreg  V-A Italia  -  Francia  Alcotra  2014-2020  -  Impegno  di 
spesa  di  euro  10.245,91+  IVA  22%  per  totali  euro  12.500,00  –  CIG 
Z4F27FEF4E

IL DIRIGENTE

Considerato  che  con deliberazione  consiliare  n.  87  del  20  Dicembre  2018 è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati e con deliberazione 

della giunta comunale n. 1 del 09 Gennaio 2019 è stato approvato il relativo Piano Esecutivo 

di Gestione – dati contabili; 

Considerato inoltre che la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di Gestione del 

Programma Interreg V-A Italia- Francia  ALCOTRA 2014/2020, ha aperto un nuovo bando 

per la presentazione di progetti singoli sull’Asse 4 “Inclusione sociale e cittadinanza europea”, 

Obiettivo  Specifico  4.2  “Aumentare  l’offerta  educativa  e  formativa  e  le  competenze 

professionali transfrontaliere” dal 15 gennaio al 16 aprile 2019;

Visto che il programma è finanziato all'interno dei fondi strutturali e d'investimento 

europei e non è prevista una quota di autofinanziamento per i beneficiari pubblici; 

Richiamata  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  83  dell’aprile  2019  con la 

quale  venivano  definiti  gli  indirizzi  relativi  alla  partecipazione  del  Comune  di  Saluzzo e 

dell’Università di Scienze Gastronomiche  al bando succitato in qualità di partner italiani con 

capofila l’Office de Tourisme intercommunal de Serre-Ponçon ed in particolare e si approvava 

la presentazione della proposta di progetto singolo dal titolo “FormATS – Formazione Attori 

del Turismo Sportivo” ;

Considerate  la  complessità  e  la  multisettorialità  della  materia,  la  specificità  di 



competenze  richieste  per  la  progettazione  europea,  la  difficoltà  di  costruzione  della 

partnership italo-francese, le richieste conoscenze del territorio e delle strutture coinvolte che 

coinvolgono un territorio vasto e non necessariamente abituato a lavorare insieme la necessità 

di  competenze di alto e specifico livello,  l'innovatività  del taglio  progettuale necessario si 

ritiene  di  provvedere  a  conferire  un  incarico  professionale  ad  un'agenzia  di  progettazione 

esterna  di  alto  e  verificato  profilo,  di  accertate  conoscenze  e  competenze  del  territorio 

francese, dei suo sistema formativo a diversi livelli: professionale e universitario ; 

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

• l’articolo 192, che prescrive la necessità  di  adottare  apposita  determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 

del  contratto  che si  intende stipulare,  le  modalità  di  scelta  del  contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il Decreto legislativo 50/2016 36 comma 2 lettera b).

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la quale si 

sono approvate le linee guida relative a “Misure organizzative in materia di trasparenza e  

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti  

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Rilevato inoltre che:

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “  le amministrazioni statali  

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  

previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  

superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5  

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449  



del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  

svolgimento delle relative procedure […] ”;

• il  permanere  l’obbligo  di  avvalersi  del  Me.P.a.  come  sistema  mediante  il  quale 

selezionare  l’operatore  economico  al  quale  affidare  la  fornitura/il  servizio,  a 

condizione, ovviamente, che la prestazione sia ricompresa nel Me.P.a.;

Dato atto che:

· che nel caso specifico, stante la scadenza a breve termine del bando alcotra in oggetto, 

la  nazionalità  francese  dell’agenzia  ritenuta  più  idonea  a  tessere  la  partnership 

transfrontaliera, e l’impossibilità di essere presente su MEPA nei tempi necessari;

· si è rilevato che non vi sono convenzioni attualmente attive relative al tipo di fornitura 

di cui trattasi  e che le offerte presenti sul Mercato Elettronico non rispondono alle 

specifiche esigenze relative al servizio oggetto di affidamento; 

Richiamato infine l'art. 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede 

che le stazioni appaltanti, per l'affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 Euro, possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato ;

Ritenuto che occorra perseguire obiettivi di economicità, tempestività, proporzionalità 

e  rotazione,  nonché  di  efficacia  ed  efficienza  nell'azione  amministrativa,  oltre  che  di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi e occorre adeguarsi al contesto particolare e 

complesso della partnership transfrontaliera;

Considerato  che  nell’ambito  dell’obiettivo  di  rotazione  sopra  citato  il  Comune  di 

Saluzzo  non  ha  fino  ad  oggi  mai  incaricato  professionalmente  l’agenzia  Europe 

Developpement;

Verificato che le competenze ricercate,  ed in particolare il possesso di una adeguata e 

storica conoscenza del territorio, solidi rapporti con i partner francesi, progettazione efficace e 

riconosciuta nelle precedenti programmazioni  Interreg ALCOTRA, che agevolano l'auspicata 

favorevole costruzione di  una partnership  allargata,   è  stata  individuata  la  società  Europa 

Développement Sarl, La Font – 05600 Eygliers (Francia) IVA intracomunitaria FR6 149 052 

1515, che non è presente sul MEPA nei tempi richiesti dal bando

Vista l'offerta economica presentata dalla succitata ditta in data in data09/04/2019 prot. 



n. 14083 del 09/04/2019  (agli atti) ; 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio in oggetto di assistenza 

tecnica per la predisposizione del dossier di candidatura;

Considerato

-  il  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.  del 

18/08/2000 n. 267 che all’art. 3 e 89 attribuisce agli Enti locali la potestà organizzativa in base 

a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  della  gestione  e  secondo  principi  di 

professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 

dalle  esigenze  di  esercizio  delle  funzioni  loro  attribuite,  nonché  gli  art.  107 “Funzioni  e 

responsabilità della dirigenza” e 183 "Impegno di spesa”;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” - Decreto Legislativo n. 50 del  

18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

-  Legge  n.  136/2010  ad  oggetto  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 

oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 

"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 

attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

-  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti  amministrativi” e art.  37 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

-  Decreto  legge  n.  66  del  24/04/2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 

sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. 

dal 31 marzo 2015;

- D.M. n. 55 del 03/04/2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture 

in forma esclusivamente elettronica;



-  Decreto Legislativo n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti  in materia di stabilizzazione 

finanziaria  e  di  competitività  economica"  convertito  nella  L.  122/2010:  approvazione 

aggiornamento 2012”, con particolare riferimento all’art.  6 comma 8 “Riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi” per quanto riguarda le spese per la pubblicità;

- d.g n. 65 del 14/05/2012 ad oggetto “Linee guida per la definizione delle spese soggette al  

monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31/05/2010

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo,  a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si da atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di previsione 2019/2021;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto:

•  con  riguardo  agli  stanziamenti  di  bilancio,  la  spesa  complessiva  di  €  12.500,00 

impegnata  con il  presente  atto,  risulta  finanziata  al  bilancio  2019 con i  fondi  del 

progetto suddetto;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di affidare il servizio di assistenza tecnica come dettagliatamente per l’importo  euro 

12.500,00 (iva inclusa), alla  società  Europa Développement Sarl, La Font – 05600 

Eygliers (Francia) IVA intracomunitaria FR6 149 052 1515;

2. Di impegnare la spesa complessiva di €12.500,00 (iva inclusa) con imputazione sul bi-

lancio 2019 sul capitolo 3760/10

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministra-

zione trasparente” - “bandi di gara e contratti”.



5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.;

6. Di dare atto che: 

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge n. 

136 del 13/08/2010, artt.  3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 

scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai 

conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23/12/2014 

“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e pluriennale  dello  Stato 

(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con 

versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 

Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30/04/2013, 

ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazio-

ne”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come 

verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecu-

zione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

- si  assolve agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 

modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con 

delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

° ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 

“provvedimenti”;

° ai  sensi  dell’art.  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti 

dall’art.  1 c.  32 L. 190/2012 e ai  sensi  dell’art.  29 D.Lgs.  50/2016 nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

- la suddetta spesa qualificata come spesa di pubblicità è esclusa dalle limitazioni 

dell’art. 6 comma 8 DL 78/2010 in quanto interamente finanziata con contributi e 

sponsor sopraindicati;

- la presente determinazione di aggiudicazione sarà trasmessa a cura del Settore S2 



alla  competente  sezione  della  Corte  dei  Conti  per  l’esercizio  del  controllo 

successivo sulla  gestione,  secondo quanto disposto dall’art.1,comma 173, della 

Legge 266/05 (finanziaria 2006) e ribadito dalla delibera n. 4 della Sezione delle 

Autonomie della Corte dei Conti;

7. Di  dare  atto  che  il  R.U.P  si  individua  nel  dr.  Emilio  Sidoli  il  quale  ha  curato  

l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 

Determinazione ai sensi dell’art.  6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

Saluzzo,  12/04/2019

Il Funzionario 
F.to Dott. Emilio Sidoli

(delega funzioni dirigenziali A.O. n. 112 del 5 aprile 2019)

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura fi-

nanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 15.04.2019

La Dirigente del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari 



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 07.05.2019 al 22.05.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 07.05.2019 prot. n. 17631

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


